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Valla församlingar.

Därför har du fått  
tidningen Petrus
Tidningen Petrus delas ut som oadresserad 
direktreklam (ODR). Det är en tjänst som 
distributörer får sälja som så kallad icke 
kommersiell information. Dit hör till exempel 
information från politiska partier och 
religiösa organisationer. Den här typen 
av information delas ut oavsett om man 
undanbett sig reklam eller inte. Vi vet att 
varje gång vi delar ut information på det här 
sättet blir en del glada och andra irriterade. 
Till dig som inte vill ha tidningen ber vi om 
ursäkt att vi stör och ber dig att lägga den i 
pappersåtervinningen. Till alla andra önskar 
vi en stunds trevlig läsning!

... å andra sidan ...
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En jul när jag var liten fick jag ett jättestort paket. 
Det var så stort att det inte fick plats i den slitna 
gråbruna jutesäcken. Det stod på golvet och drog till 
sig uppmärksamhet. Tomten var gammal och trött 
och satt på en pall som mamma ställt fram i köket. 
Det yviga vita skägget dolde nästan hela ansiktet. 
Jag visste att det inte var en riktig tomte. Ändå kän-
de jag mig halvt skräckslagen när han tog tag i det 
stora paketet och ropade mitt namn. Med den ena 
handen i ett fast grepp i mammas klänning sträckte 
jag fram den andra och greppade efter julklappen. 
Med iver och nyfikenhet rev jag bort snören och 
papper och öppnade paketet. Där låg en docka. Den 
finaste jag sett. Så stor och vacker med lockigt hår 
och ljusblå klänning. Men jag kände inte bara glädje 
utan också ett slags skuld. ”Hur kunde jag ha fått 
en så fin docka? Vad hade jag gjort för att förtjäna 
en så dyr julklapp? Och hade någon annan avstått 
något för min skull?” Med åren har jag lärt mig att 
de mest värdefulla gåvorna vi får inte är något vi 
förtjänat. Vi får ödmjukt ta emot dem, känna glädje 
och tacksamhet.

I detta nummer av Petrus kan du läsa om syfören-
ingar och skapargrupper som år efter år syr, stickar 
och på andra sätt skapar nödvändiga saker för 
behövande runt om i världen. Besök gärna någon av 
de julbasarer som syföreningarna ordnar. 

Du får också möta barnen i Rönnäng som sjunger 
med hela kroppen när de på onsdagseftermiddagar-
na har kul i barnkörerna. 

Advent och jul är för många förknippat med sång 
och musik. I kyrkorna kan du vara med och sjunga 
våra julpsalmer och sånger. Se hela programmet på 
sidorna 18–19. 

Under julfirandet kommer många av oss få jul-
klappar och andra gåvor, stora och små. Men vi har 
också möjlighet att ge. Inte bara till våra närmaste 
utan också till dem som kanske behöver det mest. 
Act Svenska kyrkans* insatser runt om i världen ger 
ljus och hopp där det är som allra mörkast. Swisha 
din gåva till 900 1223 och tänd ett ljus i mörkret.

Maria Johannessen 
Kommunikatör

*Act Svenska kyrkan är Svenska kyrkans internationella 
bistånds- och utvecklingsverksamhet: svenskakyrkan.se/act

9001223

Julinsamling annons

Sprid ljus i mörkret
I natt vaknar miljontals människor till ljudet av krig och konflikt. 

Act Svenska kyrkan arbetar för fred i de mest konfliktdrabbade delarna av världen. 
Tillsammans gör vi skillnad. Swisha din gåva för fred till 900 1223.
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Innehåll

Sidan 10–11: Möt barnkörerna i Rönnäng.

Sidan 6–8: Syföreningar skapar för en bättre värld.

Sidan 15–18: Välkommen till kyrkan i advent och jul.

Nästa nummer av Petrus delas ut till påsk 2025. Saknar 
du tidningen kan du hämta i närmaste kyrka på Tjörn eller 
på pastorsexpeditionen i Skärhamn. Rapportera gärna 
missad utdelning till tjorn.pastorat@svenskakyrkan.se.

Vet du om att du kan tända ett digitalt ljus på en kyrkogård varsomhelst i Sverige 
eller världen? På Svenska kyrkans sajt bönewebben kan du be en bön och tända ett 
digitalt ljus. Du kan placera ut ljuset på en särskild kyrkogård, eller på en annan valfri 
plats, i Sverige eller någon annanstans i världen. Du är alltid anonym när du skriver 
på bönewebben, men alla kan ta del av din bön när den blivit publicerad.

2	 ... å andra sidan ...

4	 Christina Grenabo har ordet

6	 De skapar för en bättre värld

7	 Bebispaket på väg till Ukraina

8	 Mötesplats för kreativa händer

9	 Ringen, i klockor

10	 Kul med sång

12	 Anders har hjärtat i musiken

14	 Hjälp oss hjälpa en medmänniska

15	 Nu firar vi jul!

16	 Julen börjar vid krubban

18	 Välkommen till våra kyrkor i  
	 advent och jul	

20	 Ljuset lyser i mörkret

21	 Kyrkovalet – demokrati i kyrkan

22	 Det händer i Svenska kyrkan Tjörn

23	 Korsordet

Tänd ett ljus var som helst i Sverige eller världen

Bönewebben når du på be.svenskakyrkan.se
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Christina Grenabo
Kyrkoherde 
Svenska kyrkan Tjörn

”Men natten skall vika  
där ångest nu råder”
Dagens ljusa timmar är inte så många just nu. 
Vi tänder ljus, stjärnorna gnistrar mot oss, både 
i fönstren och på himlen. Här på Tjörn går det 
verkligen att hitta platser som är tillräckligt mör-
ka för att kunna se den fantastiska stjärnhimlen. 
Mörker som är förutsättning för att stjärnans 
ljus ska kunna anas. Mörker som djur och växter 
behöver för att finna både mat och vila. Vi 
människor behöver också mörkret för att få ro 
och vila, tid utan skärmar 
och fladder, stunder vid 
brasan och i stearinljusens 
sken. Sedan finns det mör-
ker som vi skulle vilja vara 
utan. Mörkret som handlar 
om det som är destruktivt 
och som bryter ned vår jord 
och mänsklighet. 

Bibeln, böckernas bok, talar om en Gud som 
skapar och ger liv, som lät ljuset bli till och skilj-
as från mörkret. Samma Bibel berättar om ett 
barn som ska komma för att rädda världen. Om 
detta barn talade profeterna i det vi kallar gamla 
testamentet: 

Ty ett barn har fötts, en son är oss given.  
Väldet är lagt på hans axlar, och detta är hans 
namn: Allvis härskare, Gudomlig hjälte, Evig 
Fader, Fredsfurste. 
  

Ett barn som räddar världen. Det är något så 
befriande i den tanken. När vi ser världens ledare 
och beslutsfattare, när vi funderar över hur vi 
själva ska kunna göra rätt och när vi tycker att 

det är ganska hopplöst, ja, då 
kommer lösningen – ett barn. 
Tänker vi efter så kommer vi 
nog alla på tillfällen då något 
barn haft en avgörande bety-
delse för oss. Det kan handla 
om ord som sagts, handlingar 
som gjorts eller bara mötet 

med barnets blick. Det som har berört oss och 
gett oss hopp, fått oss att komma nära det som 
verkligen är avgörande för vårt liv här på jorden. 

Nu laddar vi för julen och det är inte sällan 
barnens behov och önskningar som får oss att 
göra det där lilla extra och kanske ibland lite mer 
än vad som egentligen efterfrågas. Barnet vill bli 

”Ett barn som räddar 
världen. Det är något så 
befriande i den tanken.”

Jes 9:1

Jes 9:6
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sedd och barnet vill mötas. Så är det med barnen 
vi har runt oss, så är det nog djupast med barnet 
som vi bär inom oss och så är det med barnet 
som föds i stallet i Betlehem. För det är ju ett 
barn som ska komma för att rädda världen. Den 
Gud som skapade och som såg vad som inte blev 
så bra väljer nu att bli människa. När Gud blir 
människa är det inte med pompa och ståt, nej, 
det sker i enkelhet och utsatthet. Jesus kommer 
till jorden och föds som vi alla av en mor. Jesus 

delar våra förutsättningar och villkor. Det lilla 
barnet ska komma att bli vuxet tack vare att det 
i början fanns människor som såg och tog emot 
honom. 

I våra kyrkor finns det julkrubbor uppställ-
da och i advent kan du få ta del av en levande 
julkrubba i Valla kyrka. Ta gärna en stund vid en 
krubba, i kyrkan eller i ditt hem. Låt för en stund 
det lilla barnet komma dig nära. Det kan få bli 
till ett möte som räddar och ger liv.  

Foto: Kristin Lidell /Ikon Petrus 4/2024 5
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Samtalen fyller rummet samti-
digt som händer är i rörelse. Det 
är ett tillfälle att träffas och dela 
vardagens bekymmer och glädje 
med varandra. Ofta finns tid för 
en fika.

Syföreningar och arbetskretsar 
är till för alla. Du som är van kan 
dela med dig av kunskap och 
idéer till andra. Eller så har du 
precis lärt dig att hantera ett par 
stickor eller en virknål och kan 
få råd och tips. I en del för-
samlingar kallas verksamheten 
arbetskretsar. Oavsett vad det 
kallas eller hur mycket du kan är 
du välkommen. I den här verk-
samheten är det skaparglädjen 
som gemenskapen bygger på.

Bidrar till ett bättre  
samhälle
Det syföreningar och arbetskret-
sar gör säljs eller auktioneras 
sedan ut och intäkterna går till 
välgörande ändamål. Under 2023 
samlade Svenska kyrkan på det 
här sättet in nästan 5,5 miljoner 
kronor. Det är inte bara trevligt 

De skapar för  
en bättre värld
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Syföreningar och skapargrupper har en lång tradition inom Svenska 
kyrkan. Att hantverka tillsammans är en betydelsefull kraft!

och lärorikt utan bidrar dessut-
om till ett bättre samhälle.

2023 fanns det i Sverige
•	 684 syföreningar/arbetskretsar
•	 8 228 deltagare.

Text: svenskakyrkan.se

Kärlek, nål och tråd:  
det bästa från Sveriges  
syföreningar av Anna Braw

”De är en kraft att räkna med, 
Sveriges syföreningsmedlemmar. 
Och de tillhör inte bara en svun-
nen tid. I nya boken Kärlek, nål 
och tråd berättar de själva om 
sina äventyr i det godas tjänst.”
Boken finns att låna från Tjörns 
kommunbibliotek. 

Libris förlag, ISBN 9789173870344

Sveriges första syförening 
anses vara den förening som 
träffades på herrgården Her-
restad i Kärda i Småland. Den 
bildades 1844 av Emilie Peter-
sen, ”Mormor på Herrestad”.  
Emelie kom som flykting från 
Napoleonkrigen i Tyskland. 

Syföreningen träffades en 
gång i veckan för att läsa Guds 
ord, be, sjunga och samtala om 
andliga frågor samt för att sy 
till förmån för fattiga barn. 

Syföreningsrörelsen fick sin 
form i mitten av 1800-talet. 
Föreningarna arbetade för 
mission och diakoni. De bidrog 
även med pengar för att 
bekosta  byggen av nya kyrkor 
och församlingshem och till 
utsmyckning i kyrkorna. 

Syföreningarna har haft en 
viktig roll för utsmyckningen av 
kyrkorna. Från 1900-talet och 
framåt har de tillverkat och 
skänkt många textilier. 

Källa: Wikipedia
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”Hur får man gröna tomater 
att mogna?” Det är trångt och 
trivsamt runt bordet. Här finns 
både kaffe och Holmekaga. När 
syföreningen samlas i försam-
lingshemmet på Klädesholmen 
pratas det om allt och ikväll dis-
kuteras tomatodling. Omkring 
dem ligger högar med stickade 
och sydda barnkläder och filtar.

De är nio kvinnor som träffas 
varannan måndag. Idag ska de 
packa ”bebispaket” som under 

Bebispaket på 
väg till Ukraina
Kvällssyföreningen på Klädesholmen är en av Svenska kyrkan Tjörns  
syföreningar som i många år har handarbetat för en bättre värld. 

hösten kommer att skickas iväg 
till Ukraina. 

Efter fika och en kort andakt 
är arbetet igång. Packningen 
går snabbt med vana händer. Ett 
paket innehåller bland annat 
mössa, kofta, underkläder, 
örngott, filt, tvål och tygblöjor. 
Allt läggs i en prydlig hög och 
stoppas in i ett örngott. 

Tillsammans med stickcaféet 
i Skärhamn och andra handar-
betande tjörnbor har de stickat, 

virkat och sytt kläder och filtar.  
Klädesholmens kvällssyförening 
har i skrivande stund packat 
ihop 108 paket till behövande 
bebisar i Ukraina. Förra året 
skickade de iväg 426 bebispaket!

Förutom Ukrainaprojektet har 
syföreningen bland annat lämnat 
gåvor till Elise Lindqvist och 
hennes team från S:ta Clara kyr-
ka i Stockholm. Teamet möter 
och hjälper kvinnor som lever i 
prostitution. 

Petrus 4/2024 7
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– Vi har väldigt roligt tillsam-
mans! Vi är alla olika med olika 
erfarenheter, men trivs väldigt 
bra ihop, säger Kerstin Anders-
son och fortsätter: 

– Här kan vi måla, sticka, sy, 
pyssla och fixa. Det är inte så 
viktigt vad vi gör utan att vi är 
här tillsammans. Ibland testar 
någon av oss något nytt som man 
kanske inte kan. Då hjälper vi 
varandra, säger Kerstin.

– Att få komma hit och vara 
tillsammans med andra betyder 

Mötesplats för  
kreativa händer

väldigt mycket! säger Ingeli 
Olausson. 

Gruppen har funnits i över 
20 år. Det startade med att det 
köptes in en symaskin. Då kunde 
man komma hit och sy enklare 
saker, fålla gardiner eller lägga 
upp byxor. Med åren har det 
blivit mer pyssel och handarbe-
te. Och symaskinen finns inte 
längre kvar. Ingen vet vart den 
tog vägen.

– Från början var det två 
grupper, målargruppen och fix-

Sticka, virka, måla, sy eller skapa på andra sätt. Fixar- och målargruppen i  
Klövedal är mötesplatsen där man skapar tillsammans och lär av varandra.

argruppen, som träffades var för 
sig, berättar Kerstin. 

– Men ganska snart insåg vi i 
målargruppen att de verkade ha 
så roligt i den där fixargruppen, 
så vi flyttade ihop. Och så har 
det fortsatt! skrattar Kerstin. 

  Nu när julen närmar sig blir 
det även lite julpyssel på träffar-
na. Och vem vet, kanske också 
symaskinen kommer fram igen!
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Kyrkklockor har använts i 
århundraden för att meddela för-
samlingsborna både glädje, sorg, 
samlingar och fara.

Kyrkklockorna har en lång 
historia i den kristna kyrkan, och 
de äldsta beläggen för dem är från 
år 535 i Italien.

Kyrkklockornas huvudsakliga 
uppgift har alltid varit att kalla 
människor till kyrkan, och deras 
funktion var extra betydelsefull 
i de tider då folk saknade egna 
klockor. Av den anledningen ring-
de kyrkklockorna ofta tre gånger 
innan gudstjänsten skulle börja, 
så att människor skulle hinna till 
kyrkan i tid.

Klockorna har också använts 
för att uppmana människor att 
be, för att varna vid till exempel 
brand eller krig, och för att tala 
om att någon har dött. Klockring-
ning vid dödsfall kallas själaring-
ning och är något som fortfarande 
förekommer vid tacksägelserna i 
våra gudstjänster.

Förr i tiden fanns det alltid en 
person som hade till uppgift att 
ringa i klockorna. Den personen 
hade titeln klockare. I slutet av 
1940-talet började man automa-
tisera klockringningen, så att 
klockorna ringde utan att det 
behövdes en klockare. 

Text: Svenska kyrkan

Syföreningar och skapargrupper 
i Svenska kyrkan Tjörn

Stenkyrka kyrkliga syförening
träffas i Kyrkans hus i Kållekärr varannan tisdag. Då blir det 
handarbete för den som vill. Men det bästa är att få träffas och 
vara tillsammans. 

Hur länge har syföreningen i Stenkyrka funnits?
– Vi har hållit på länge! 
Svaret kommer från flera håll och många minnen väcks till 

liv. Det finns många berättelser från auktioner och försäljningar 
som ägt rum i församlingshemmen genom åren:

– Jag minns första gången jag följde med mormor till auktio-
nen. Det var så spännande! 

Syföreningen i Stenkyrka har försäljning och lotterier på 
julmarknaden i Kållekärr och på sommarutställningen i Kyrkans 
hus. 

Textil och handarbete 
•	 Kvällssyföreningen på  

Klädesholmen
•	 Syföreningen på Dyrön
•	 Stenkyrka kyrkliga syförening 

i Kyrkans hus, Kållekärr
•	 Sticka & skicka i Rönnäng 
•	 Stickcafé i Skärhamn
•	 Syföreningen i Skärhamn
•	 Bibliska figurer i Valla 

Måleri med mera
•	 Akvarellgrupp i Kyrkans 

hus, Kållekärr
•	 Fixar- och målargruppen i 

Klövedal

Matlagning 
•	 Matlagning för herrar i 

Rönnäng

Läs mer om grupperna och hur du anmäler dig på  
svenskakyrkan.se/tjorn/vuxen. Välkommen att vara med!

Ringen,  
i klockor

I Tjörns 6 kyrkor  
finns 12 kyrkklockor.  

Varje kyrka har 2 klockor.
Den äldsta klockan är  
från medeltiden och  

finns i Stenkyrka  
kyrka.

Petrus 4/2024 9
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Kul med sång!
I barnkörerna finns plats för både sång och rörelse – musik är bra för  
både kroppen och humöret! 

… 298, 299, 300! Barnen räknar 
stegen mellan skolan och kyrkan 
i Rönnäng när de promenerar 
tillsammans med ledarna till 
körövningen. När de kommer 
fram till kyrkan går de två och 
två den sista biten genom kyr-
kogården, förbi kyrkobyggnaden 
till församlingshemmet. 

Det är ett 20-tal barn som är 
med i kören Havs-Stjärnan. De 
övar varje vecka och sjunger 
upp vid ungefär tre tillfällen per 
termin. Idag övar de inför sön-
dagens gudstjänst för små och 
stora i Rönnängs kyrka. Barnens 
röster fyller den stora salen i 
församlingshemmet: 

”Varje dag så bultar mitt hjär-
ta, jag är glad att få finnas till”. 

– De ska sjunga ett par sånger 

själva och så sjunger de tillsam-
mans med barnkören Korallen, 
berättar Maria Karlsson Runge, 
kantor och körledare.

Lotta Axelsson, pedagog, 
håller i övningen tillsammans 
med Maria. Barnen står i en ring 
runt flygeln. Sången ljuder högt 
medan de sträcker på armarna, 
springer på stället, hoppar och 
klappar i händerna. 

– Många barn tycker det är 
jobbigt att sitta stilla för länge 
och då är det bra att få röra sig 
till sången. Rörelserna hjälper 
dem också att komma ihåg tex-
terna, menar Lotta. 

Barnen kan sångerna utantill. 
Men om de inte skulle komma 
ihåg texten tittar de på Lotta och 
Marias läppar och sjunger med. 

Vilken sång är roligast att 
sjunga?

– ”Ingen är för liten för Gud!” 
ropar barnen. 

Efter några sånger är det dags 
för en paus med frukt. Barnen 
hjälper till att dela ut frukt-
skålarna med banan, äpple och 
päron. 

Vad är det som är bra med att 
sjunga i kör? 

Armida, Ilse, Link och Asta är 
säkra på sitt svar: 

– Vi vill bli artister och här lär 
vi oss att sjunga!

– Vi tycker bara det är kul! 
säger Lawrence och Hannes. 

– Och vi får väldigt goda 
mackor, tycker Frans. 

När körövningen är slut ser-
veras mellanmål. Sedan kan de 
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Barnkören  
Havs-Stjärnan
En kör för barn som går i  
förskoleklass eller årskurs 1.
Onsdagar 13.00–14.30 
Rönnängs församlingshem.
•	 Ledarna hämtar barnen i  

skolan 12.30 och promenerar 
tillsammans till församlings-
hemmet.

•	 Fruktstund, sång/lek.
•	 Mellanmål och lekstund.
•	 Efter kören kan barnen stanna 

kvar på Kör-Miniorerna med 
pyssel, andakt och lek 14.30–16. 

Barnkören Korallen 
En kör för barn som går i  
årskurs 2–4 och som gillar 
att sjunga och utveckla sång- 
rösten. Mellanmål, sång och  
bibelstund.
Onsdagar 14.30–16.00  
Rönnängs församlingshem.

Ledarna möter upp vid skolan 
14.00 och erbjuder sällskap till 
församlingshemmet.

Anmälan och kontakt: 
Maria Karlsson Runge, kantor  
maria.karlssonrunge@ 
svenskakyrkan.se
0733-23 05 20

Lotta Axelsson, pedagog  
lotta.axelsson@svenskakyrkan.se 
0733-23 05 33

barn som vill stanna kvar och vara 
med på Kör-Miniorerna. Där är det 
pyssel, lek och en liten andakt. 

Korallen för lite äldre barn
För lite äldre barn finns kören 
Korallen. Där får barnen möjlig-
het att utveckla sina sångröster. 
På söndagens gudstjänst ska 
kören sjunga två sånger själva. 
Innan de sätter igång med sång- 

Barnens 
favoritjulsånger

Nu tändas tusen juleljus 

Tänd ett ljus och låt det brinna

We wish you a merry Christmas

Nu är det jul igen

Julen är här

övningen blir det fika och prat-
stund. Då gör de glada rundan 
och jobbiga rundan. Om de vill 
får barnen får berätta om något 
roligt och något jobbigt som hänt 
under veckan som gått.

– Att få dela med sig av det 
som hänt kan vara skönt och det 
stärker gruppen. Det är viktigt 
att man känner tillit när man ska 
sjunga och uppträda tillsam-
mans, säger Maria.

När kan man höra körerna 
sjunga nästa gång?

– På Luciadagen den 13 
december är det terminsavslut-
ning för barnkörerna och alla 
barngrupper i Rönnäng. Det 
blir Luciatåg och mycket sång 
och musik. Då är alla välkomna, 
hälsar Maria och Lotta.
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Anders Bergman är sedan i hös-
tas ny organist i Valla försam-
ling. Arbetet som kyrkomusiker 
omfattar många arbetsuppgifter. 
Förutom att leda kyrkokören 
spelar Anders på gudstjänster 
och på vigslar, dop och begrav-
ningar. Han undervisar också 
barn och ungdomar i Valla 
klaverskola.

Varför blev du kyrkomusiker?
– Jag har ett stort intresse för 

musik. Kyrkan är en fin plats 
att jobba på och det är musik-
mässigt brett och varierat. I 
musiken får vi möjlighet att 

Anders har  
hjärtat i musiken
– Kyrkomusiken berör mig och jag hoppas den också kan beröra andra som  
kommer till kyrkan. 

uttrycka känslor. Både genom att 
lyssna och själva vara delaktiga 
i sången. 

Vad är det roligaste med ditt 
jobb? 

– Att få dela med sig av musik- 
intresset! Och att få utvecklas 
i musiken och förhoppnings-
vis också få andra att växa och 
våga ta sig an nya musikaliska 
utmaningar. 

Hur vill du utveckla musiken i 
Valla församling och på Tjörn? 

– Det skulle vara roligt att 
starta upp en barnkör i Valla till 
våren. Sedan vill jag fortsätta 

att utveckla kyrkokören och kla-
verskolan. Vi fortsätter förstås 
att ha musikprogram med hög 
kvalitet i Valla kyrka. Tillsam-
mans med övriga församlingar 
på Tjörn kommer vi att erbjuda 
musik i kyrkan med namnkunni-
ga musiker, orkestrar och körer 
under hela året. Vi kommer 
också som vanligt att erbjuda ett 
fint program till Sommarkyrkan. 

Vad händer i Valla församling 
under advent och jul? 

– Valla kyrkokör medverkar i 
gudstjänsterna i Valla kyrka vid 
första advent, juldagens julotta 
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och på trettondagen. Dessutom 
medverkar kören tillsammans 
med övriga kyrkokörer i ett 
musikprogram i Stenkyrka kyrka 
den 20 december. Då blir det ett 
spännande program tillsammans 
med folkmusikgruppen Jaerv. 

Har du någon favoritjulsång 
eller psalm?

– Julmusiken har ju så mycket 
bra sånger och psalmer så det 
är svårt att välja! Men psalm 
428, Mitt i vintern var det, den är 
fin! I framtiden hade det varit 
fantastiskt att tillsammans med 
kör och församling få framföra 
julpsalmer av David Willcocks*.  
Vem får inte gåshud av hans 
arrangemang av O Come, All Ye 
Faithful! (Psalm 122, Dagen är 
kommen.)

Vad är ditt musikaliska dröm-
projekt?

– Att få sätta upp Requiem av 
Maurice Duruflé**. Med kör, mu-
siker och orgel. Det hade varit 
oerhört spännande och fint. 

*David Willcocks, (1919–2015), brittisk 
kördirigent, organist och kompositör.
**Maurice Duruflé (1902–1986), fransk 
organist och kompositör. 

Foto: Harald Nilsson

Mest sökta julpsalmer på Google 
1.	 Nu tändas tusen juleljus (psalm 116)

2.	 Stilla natt (psalm 114)

3.	 Det är en ros utsprungen (psalm 113) 

4.	 När juldagsmorgon glimmar (psalm 121)

5.	 Dagen är kommen (psalm 122)

6.	 Var hälsad sköna morgonstund (psalm 119)

7.	 Fröjdas vart sinne (psalm 118) 

8.	 O Betlehem du lilla stad (psalm 115)

9.	 Ej upplysta gårdar (psalm 737)

10.	 Vid Betlehem en vinternatt (psalm 128)

11.	 Och det hände vid den tiden (psalm 129)

12.	 O du saliga (psalm 127)

13.	 Ett barn är fött på denna dag (psalm 126)

14.	 In dulci jubilo (psalm 433)

15.	 Prisad högt av herdars skara (psalm 432)

16.	 Mitt i vintern var det (psalm 428)

Källa: Kyrkans Tidning 1/2023 

Den 20 december klockan 19 i Stenkyrka kyrka blir det Musik i kyrkan 
med folkmusikgruppen Jaerv och pastoratets körer.

Lyssna på julpsalmer och annan julmusik på  
Svenska kyrkans konto på Spotify. 

Välkommen till våra körer!
Klövedals kyrkokör 
Tisdagar 19.00, Klövedals försam-
lingshem. Kontakt: Susanne Klemets, 
körledare 0733-23 05 11

Stenkyrka kyrkokör 
Onsdagar 18.30, Skärhamns försam-
lingsgård. Kontakt: Sven Eckerdal, 
körledare 0733-23 05 10

Tjörns södra kyrkokör 
Torsdagar 18.30. Rönnängs kyrka 
eller församlingshem / Klädeshol-
mens kyrka. Kontakt: Maria Karlsson 
Runge, körledare 0733-23 05 20

Valla kyrkokör 
Onsdagar 19.00, Valla kyrka 
Kontakt: Anders Bergman, körledare 
0733-23 05 09
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Hjälp oss hjälpa en 
medmänniska
Svenska kyrkan Tjörn har en diakonikassa där privatpersoner kan  
söka ekonomisk hjälp när pengarna inte räcker till. 

Foto: Alex Giacomini /Ikon14 Petrus 4/2024

Jourhavande präst  
– ring 112. 
Akut samtals- och  
krisstöd. Öppet varje 
kväll 21.00–6.00.  
Du kan ringa om du är 
ledsen, rädd, orolig 
eller känner dig 
ensam.

Behovet av ekonomiskt stöd 
har stadigt ökat och för många 
är marginalerna små. Om det 
kommer en hög elräkning eller 
om barnen behöver nya skor 
räcker pengarna inte alltid till. 
Ibland kan man få vänta länge på 
det bistånd som man har rätt till 
från kommun eller försäkrings-
kassa. Då kan man söka hjälp 
från Svenska kyrkan Tjörn. Det 
innebär att man till exempel kan 
få en matkasse, ett presentkort i 
matbutiken eller ett paket blöjor, 
beroende på behov.

Förutom att bistå ekonomiskt 
kan man också få hjälp med att 
skriva intyg, få stöttning vid be-
sök hos socialtjänsten eller stöd 
genom samtal. 

Det är Svenska kyrkan Tjörns 
diakoner som har ansvar för 
diakonikassan och tar emot 
ansökningarna. Varje ansökan 
behandlas av två diakoner för att 
få en rättvis och skälig bedöm-
ning. Pengarna i diakonikassan 
kommer från kollekter och gåvor. 
Men den allra största delen kom-
mer från Hos Marta och Maria i 
Stenungsund.

Stor som liten gåva  
hjälper en medmänniska
Vill du bidra till diakonikassan 
och på så sätt stötta någon eko-
nomiskt i jul är du välkommen 
med ditt bidrag. Swisha till 
123 664 27 48 och ange diakoni-

kassa i meddelandefältet. Det går 
också bra att betala via bank-
giro, 764-1657. Viktigt att ange 
diakonikassa.

Om du vill söka bidrag från 
diakonikassan kontaktar du 
någon av diakonerna i Svenska 
kyrkan Tjörn.

Med en präst eller diakon 
kan du prata om allt
I Svenska kyrkan finns präster 
och diakoner som kan ge samtals- 
stöd via telefon eller i ett person-
ligt möte. Det kostar inget och 
du behöver inte tillhöra Svenska 
kyrkan eller vara troende för att 
få hjälp. Kontaktuppgifter hittar 
du på svenskakyrkan.se/tjorn.
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Nu firar vi jul!
I en orolig tid får vi fira julens mirakel tillsammans.  
Kyrkan är öppen och du är välkommen, precis som du är. 

Julevangeliet 
Julevangeliet är det stycke 
i Bibeln (Lukasevangeliet 
2:1–20) som handlar om Jesu 
födelse och som blir uppläst 
under julhelgen. På Svenska  
kyrkans webbplats kan du 
ta del av julevangeliet på 
flera olika sätt. Du kan bland 
annat se och höra: 
•	 Biskop Karin Johannesson 

läsa julevangeliet. 
•	 Simon Larson läsa jul- 

evangeliet ur Barnens 
bästa bibel. 

Se och lyssna på 
svenskakyrkan.se/jul

Advent
Har du tänt din advents- 
stjärna och börjat förbereda 
dig inför julen? Adventstiden 
är en glad tid när vi väntar på 
Jesu födelse. Ordet advent 
betyder ankomst – vi väntar på 
någon som ska komma. 

Jul 
På julnatten firar vi Jesus födel-
se, tillsammans med dem som 
var med i de bibliska berättel-
serna: herdarna, änglarna, Maria 
och Josef. Gud blev människa, 
en bebis. Så hjälplös som en 
människa kan vara, eftersom 
Gud ville komma närmare oss 
människor. Under julhelgen får 
vi fira och påminna oss om allt 
det som hände för drygt två 
tusen år sedan. 

Julhelgens dagar
Julafton 24 december
I Sverige börjar vi julfirandet 
redan på julafton. Det beror 
på att helgen börjar klock-
an 18 kvällen före helgdagen, 
enligt gammal tideräkning. I 
flera kyrkor är det julbön med 
sång, läsning av julevangeliet 
och predikan. Eller samling vid 
julkrubban, som är en andakt 
eller familjegudstjänst där 
man tillsammans förbereder 
julkrubban.

Juldagen 25 december
På julnatten föddes Jesus. Nat-
ten mellan julafton och julda-
gen kan du fira midnattsmässa 
i flera kyrkor. Tidigt på julda-
gens morgon firas julotta. 

Annandag jul 26 december
Annandag jul handlar bibeltex-
terna som läses i kyrkan om 
den heliga Stefanos. Han var 
den första kristne martyren, 
alltså den första kristna som 
dödades för sin tro.

På svenskakyrkan.se/jul  
kan du läsa mer om julen  
och varför vi firar som vi gör. 
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Julspelet i Klövedals kyrka 
har blivit en kär tradition. Det 
sattes upp för första gången på 
1990-talet. Det var dåvarande 
kyrkoherde Bengt Rosenqvist 
och kantor Gunborg Anders-

På julafton klockan 11 blir det samling kring krubban i Skär-
hamns kyrka. Där kommer man att få vara med i den spännan-
de julberättelsen om Josef, Maria och Jesusbarnet den första 
julnatten. 

– Tillsammans får vi sjunga julens psalmer och sånger, lyssna 
till julevangeliet och hjälpas åt att sätta de olika figurerna på 
plats i julkrubban, berättar Sven Eckerdal, kantor i Stenkyrka 
församling. 

– Barnen får vara med och göra fint i krubban och bestämma 
var till exempel åsnan, lammen och herdarna ska placeras. På så 
sätt får de vara med och skapa berättelsen, menar Sven. 

Efteråt serveras mingelfika med julsmaker i kyrkan. 
– Det kommer att bli en fin stund där vi tillsammans berättar 

julens glada budskap! hälsar Sven.

Julspel i Klövedal

Samling vid krubban i Skärhamn

I Klövedals kyrka blir det traditionsenligt Julspel på julafton 11.00.

Nytt för i år är Samling vid krubban i Skärhamns kyrka. En enkel gudstjänst 
för hela familjen där barnen får vara med och placera figurer i krubban.

Foto: Kristin Lidell /Ikon

Julen börjar  
vid krubban

son som arbetade fram ett 
manus med texter, psalmer och 
körsånger. Krubban med Jesus-
barnet är i fokus och kör, musi-
ker och präst medverkar. Men 
församlingen är också delaktig.

Vad får man som besökare 
uppleva under julspelet?  

– Vi får lyssna till berättelser 
och körsång som handlar om jul- 
evangeliets glada budskap. För-
samlingen är med och sjunger i 
psalmerna. Under psalmen Nu 
tändas tusen juleljus får försam-
lingen också vara med och tända 
ljusbågarna i fönstren. Det är ett 
mycket stämningsfullt inslag, 
berättar Susanne Klemets, kan-

tor i Klövedals församling. 
Krubban är inte fulltalig när 

julspelet startar. Det saknas 
några figurer som dyker upp lite 
senare i berättelsen.

– Under psalmen Gläns över 
sjö och strand ställer barnen dit 
de tre vise männen, berättar 
Susanne.

 Många har som tradition att 
komma till julspelet på julafton. 
Varför tror du det är så popu-
lärt?

– Man får vara delaktig och 
vara med i ett sammanhang. 
Tillsammans med andra får man 
känna: Nu startar julen! säger 
Susanne.  
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Sedan många år sätter Svenska 
kyrkan Tjörn upp en Levande 
julkrubba i Valla kyrka för sko-
lor, konfirmander och försam-
lingsbor. Det är både ideella och 
anställda i kyrkan som genom-
för julspelet tillsammans. Som 
ideell kan man ha många olika 
uppgifter. Allt från att hjälpa 
till med arbetet runt omkring, 
till exempel fikaservering. Eller 
så kan man ha en roll i julspe-
let. Rollerna kan vara talroller, 
sångroller eller statistroller där 
man till exempel sitter som gäst 
i värdshuset. 

Estrid Nilsson, ideell medar-
betare, har varit med i julspelet 
nästan från starten:

– Jag är tygförsäljerska: ”Kom 
och se mina vackra tyger, här 
finns tyger för alla behov!” Det 
är skådespeleri och det tycker 
jag är roligt!

Levande julkrubba i Valla
En upplevelsevandring till krubban i Betlehem!  

Vad är det som gör att du  
ställer upp år efter år?

– Gemenskapen! Att få träffa 
alla och göra detta tillsammans. 
Det är något jag ser fram emot 
varje år, säger Estrid.

Många av skådespelarna har 
varit med länge. De träffas och 
repeterar en kväll tillsammans. 
För övrigt sker repetitionerna på 
egen hand. 

Levande julkrubba består av 
olika stationer i och runt Valla 
kyrka. Där får besökarna möta 
och lyssna till berättelsen om 
den första julen. De får bland 
annat möta herdarna och deras 
får, soldater, skattskrivare, en 
värdshusvärd, försäljare med 
flera. Och till sist Maria, Josef 
och Jesusbarnet. 

– Ibland har vi ett levande 
Jesusbarn och inte en docka. Då 
blir det något särskilt, tycker 
Estrid.  

 I Levande julkrubba är skåde- 
spelare och andra deltagare 

Välkommen att följa stjärnan  
till Betlehem! 

Lördag 7 december och  
söndag 8 december, Valla kyrka. 
Se tider och boka plats på: 
svenskakyrkan.se/tjorn

klädda i tidstypiska kläder och 
scenerna är dekorerade för att 
spegla tiden för handlingen.

Hur får man tag i kläder till  
de olika rollerna?

– Det finns kläder och rekvisita 
att låna. Eller så kan man ta med 
egna kläder om man har något 
som passar. Och vill man vara 
med i nästa års julkrubba är man 
så välkommen. Det finns alltid 
roller eller andra arbetsuppgifter 
att fylla. Och det är väldigt roligt 
att vara med! lovar Estrid.

Estrid Nilsson
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Välkommen till våra kyrkor  
i advent och jul
Första advent 1 december
11.00	 Valla kyrka: Gudstjänst.  
	 Präst: Wannebo. Musiker: Bergman. 	
	 Kyrkokören medverkar. Kyrkkaffe.

11.00	 Stenkyrka kyrka: Gudstjänst. Kyrko- 
	 kören medverkar. Präst: Wångdahl. 
	 Musiker: Eckerdal. Kyrkkaffe.

11.00	 Klövedals kyrka: Mässa för små och 
	 stora. Kyrkokören medverkar. 
	 Barnens bibel delas ut till 6-åringar.
 	 Kyrkkaffe, möjlighet till lek. 	
	 Präst: Alstersjö. Musiker: Klemets.

11.00	 Rönnängs kyrka: Gudstjänst. Präst: 	
	 Grenabo. Musiker: Karlsson Runge. 
	 Kyrkokören medverkar.

11.00	 Skärhamn EFS: Gudstjänst med  
	 bibelsamtal och Salt.

Tisdag 3 december
18.00	 Skärhamns kyrka: Vardagsgudstjänst 	
	 och julavslutning med barngrupperna. 	
	 Fika. Julklapp till alla barn.

Onsdag 4 december
18.00	 Kyrkans hus, Kållekärr: Vardagsguds-	
	 tjänst och julavslutning med  
	 barngrupperna. 

Lördag 7 december
Valla kyrka: Levande julkrubba. Tider och 
bokning, se svenskakyrkan.se/tjorn

Andra advent 8 december
9.30  EFS Skärhamn: Julfrukost 		

	   och avslutning. Musik: Salt.

11.00  Skärhamns kyrka: Gudstjänst. 
      Präst: Wångdahl.  

 Musiker: Eckerdal.

18 Petrus 4/2024

11.00  Klädesholmens kyrka: Högmässa. 
Präst: Edqvist Frimodig. Musiker: Bergman.

Valla kyrka: Levande julkrubba. 
Tider och bokning, se svenskakyrkan.se/tjorn

Fredag 13 december
17.30	 Rönnängs kyrka: Luciatåg och  
	 terminsavslutning för barngrupper. 

Lördag 14 december 
18.00	 After Work, EFS, Klädesholmens 
	 församlingshem. Julbord och Luciatåg. 
	 Anmälan senast 8/12 till Eva Persson 
	 0738-00 50 10, eva.aste@telia.com. 

Tredje advent 15 december
11.00	 Klövedals kyrka: Högmässa.  
	 Präst: Alstersjö. Musiker: Klemets.

11.00	 Stenkyrka kyrka: Högmässa. Präst:  
	 Liisasdotter. Musiker: Eckerdal. Kyrkkaffe. 

14.00	 Åstols missionshus: Gudstjänst med 
	 musik. Josephine Wikström med vänner. 
	 Präst: Hellström

17.00	 Valla kyrka: Mässa.  
	 Präst: Alstersjö. Musiker: Klemets.

17.00	 Rönnängs kyrka: Gudstjänst.  
	 Präst: Liisasdotter. Musiker: Eckerdal. 

Torsdag 19 december 
19.00	 Klädesholmens kyrka: Julmusik- 
	 gudstjänst. Vi sjunger in julen med 
	 Tjörns södra kyrkokör.

Fredag 20 december 
19.00	 Stenkyrka kyrka: Musik i kyrkan med  
	 folkmusikgruppen Jaerv och  
	 pastoratets körer. Fri entré.
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Fjärde advent 22 december
11.00	 Skärhamns kyrka: Högmässa.  
	 Präst: Wannebo. Musiker: Karlsson  
	 Runge. Kyrkkaffe.

11.00	 Valla kyrka: Högmässa.  
	 Präst: Grenabo. Musiker: Bergman.

17.00	 Klädesholmens kyrka: Gudstjänst. Präst: 	
	 Wannebo. Musiker: Karlsson Runge.

17.00	 Klövedals församlingshem: Kyrkkaffe  
	 med skinksmörgås. Försäljning till 
	 förmån för ACTs julinsamling Sprid ljus 
	 i mörkret. Drop-in.

19.00	 Klövedals kyrka: Gudstjänst. 	
	 Präst: Grenabo. Musiker: Bergman.

Julafton 24 december
11.00	 Klövedals kyrka: Traditionellt julspel. 
	 Klövedals kyrkokör och instrumentalister. 
	 Präst: Alstersjö. Musiker: Klemets.

11.00	 Skärhamns kyrka: Samling vid krubban. 
	 Enkel gudstjänst med julens psalmer.

17.00	 Valla kyrka: Julbön.  
	 Präst: Ringfelter. Musiker: Bergman.

23.00	 Klädesholmens kyrka: Midnattsmässa 
	 Präst: Wannebo. Musiker: Wikström.

23.00	 Skärhamns kyrka: Midnattsmässa 
	 Präst: Liisasdotter. Musiker: Eckerdal.

Juldagen 25 december
7.00	 Valla kyrka: Julotta. Kyrkokören  
	 medverkar. Präst: Vikarie.   
	 Musiker: Bergman

7.00	 Stenkyrka kyrka: Julotta. Kyrkokören 
	 medverkar. Präst: Liisasdotter.  
	 Musiker: Eckerdal.

7.00	 Klövedals kyrka: Julotta. Kyrkokören 	
	 medverkar. Präst: Alstersjö.  
	 Musiker: Klemets. Gröt och smörgås i 	
	 församlingshemmet efteråt: 30 kr. 

7.15	 Rönnängs kyrka: Julotta. Kyrkokören 	
	 medverkar. Präst: Wannebo. 
	 Musiker: Karlsson Runge.

Annandag jul  
26 december
11.00	 Skärhamns kyrka: Gudstjänst. 
	 Präst: Wannebo. Musiker: Bergman. 
	 Kyrkkaffe.

Söndag 29 december
11.00	 Klövedals kyrka: Gudstjänst.  
	 Präst: Alstersjö. Musiker: Klemets.  
	 Avtackning av musiker Susanne  
	 Klemets.

17.00	 Rönnängs kyrka: Gudstjänst. 
	 Präst: Alstersjö. Musiker: Klemets. 

Nyårsafton 31 december
15.00	 Klövedals kyrka: Nyårsbön. 
	 Präst: Grenabo. Musiker: Karlsson Runge.
17.00	 Klädesholmens kyrka: Ekumenisk nyårs-		
	 bön. Präst: Grenabo. Musiker: Karlsson Runge.

Nyårsdagen 1 januari
11.00	 Skärhamns kyrka: Högmässa 
	 Präst: Grenabo. Musiker: Bergman.

Söndag 5 januari
11.00	 Stenkyrka kyrka: Högmässa. Kyrkkaffe.  
	 Präst: Liisasdotter. Musiker: Eckerdal. 

Trettondedag jul 6 januari
11.00	 Klövedals kyrka: Högmässa 
	 Präst: Alstersjö Musiker: Bergman.

11.00	 Stenkyrka kyrka: Högmässa. Kyrkkaffe. 
	 Präst: Liisasdotter. Musiker: Eckerdal. 

17.00	 Rönnängs kyrka: Gudstjänst 
	 Präst: Liisasdotter. Musiker: Eckerdal.

17.00	 Valla kyrka: Gudstjänst. 
	 Präst: Alstersjö. Musiker: Bergman. 
	 Kyrkokören medverkar.
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I den mörkaste av nätter vaknar en tolvårig flicka, 
till ljudet av ännu ett flyganfall. Utan ord sätter 
hon sig upp i sängen och tar lyktan som står på 
nattduksbordet. Hennes bror är steget efter när 
de i sina nattkläder går ut i hallen där mormor 
väntar. Mormor ger dem en uppmuntrande liten 
nick och sträcker fram skorna åt lillebror.  

Flickan tar sin kappa och sveper om sig. Hon 
är den som går först ut genom dörren. Någon 
har redan avprogrammerat trapphusets automa-
tiska lampor, så de första stegen känns osäkra i 
mörkret. Lillebror stöttar mormor nedför trappan 
och ut på innergården. Den sista sträckan fram 
till skyddsrummet är inte lång och flickan har 
för flera veckor sedan slutat att springa. Bakom 
henne följer ett stillsamt tåg av människor, som 
alla söker skydd under jord. I nattens och 
krigets mörker, söker flickan och hennes 
bror vila i mormors famn.  

Medmänsklighet i mörkret
Act Svenska kyrkans insatser runt om i värl-
den finns på några av världens mest utsatta 
platser. Människor inom projekten delar 
hjärtskärande livsberättelser om hur de 
tvingats se sina makar föras i väg till fäng-
else på oförklarlig grund, se sina mammor 
våldtas av beväpnade gerillagrupper, se sina 
barn tysta dö av svält.  

Trots mörker och oro i dessa konflikt-
drabbade samhällen finns hoppet alltid när-
varande inom projekten. I medmänsklighet-

en. Samma kvinna som just berättat om det vidriga 
våld hon tvingats utstå på grund av konflikterna 
i sitt samhälle, sätter sig sedan bredvid en ung 
mamma och stöttar henne att planera för framtida 
försörjning. Samma man som just återberättat hur 
han växt upp under helt omänskliga förhållanden, 
ställer sig sedan upp och talar inför ungdoms-
grupper om hur fred och försoning börjar i oss 
själva. Ljuset finns där – i människors kamp för en 
fredligare värld. 

Lucias ljus behövs
Ljuset och hoppet sprids via dem som leder sina 
medmänniskor genom mörkret, utan själviska 
avsikter. Inom Act Svenska kyrkans arbete på 
världens mest konfliktdrabbade platser finns ljuset 

närvarande via människors mod att stå upp 
för mänskliga rättigheter och via människors 
genuina omsorg om varandra. I advent och 
juletid firar vi ljuset. Vi firar Jesusbarnet som 
föds och vi uppmärksammar även människor 
som genom historien spridit ljuset. Så som 
den legendariska flickan Lucia, som valde ett 
liv med Jesus och använde sin hemgift till att 
hjälpa människor i nöd.

Kanske har vårt luciafirande aldrig varit så 
välbehövligt som nu. Vi får vägledas genom 
mörkret med tröst i de välbekanta sångerna, de 
höga stjärnstrutarna och de brinnande ljusen. 
Lucia kommer med hälsning om julefrid. Med 
hälsning om fred på vår jord.  

Susanna Olivin, projektledare för  
Act Svenska kyrkans julinsamling 

Ljuset 
lyser i 
mörkret
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Kyrkovalet 2025 
- demokrati i kyrkan

Ställ upp  
i kyrkovalet

2025

Du kan 
påverka
din kyrka!

Skanna koden  
och läs mer:

Ställ upp  
i kyrkovalet

2025

Du kan 
påverka
din kyrka!

Skanna koden  
och läs mer:

Ställ upp  
i kyrkovalet

2025

Du kan 
påverka
din kyrka!

Skanna koden  
och läs mer:

Ställ upp  
i kyrkovalet

2025

Du kan 
påverka
din kyrka!

Skanna koden  
och läs mer:

Nästa kyrkoval äger rum 8-21 september 2025. Var med och påverka  
Svenska kyrkans framtid. Ställ upp som kandidat!

I kyrkovalet 2021 ställde 27 000 per-
soner upp som kandidater. Kyrkovalet 
är viktigt eftersom Svenska kyrkan 
är en demokratisk folkkyrka som är 
beroende av människors engagemang. 
I kyrkovalet har du möjlighet att på-
verka tillsammans med andra. 

När du blir vald inom Svenska 
kyrkan är du med och bestämmer vad 
kyrkan ska göra de kommande fyra 
åren. Det handlar framför allt om tre 
olika områden: 

•	 Vad kyrkan ska göra – den  
strategiska inriktningen. 

•	 Vad det får kosta – budgeten och 
resursfördelningen.

•	 Hur den grundläggande uppgiften 
ska bedrivas – att följa upp och 
utvärdera den grundläggande upp-
giften: att fira gudstjänst, undervisa 
i och berätta om kristen tro, och att 
möta och hjälpa utsatta människor. 

Läs mer om hur det går till och 
vad som krävs på Svenska kyrkans 
valwebb: 
svenskakyrkan.se/kyrkoval
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Det händer i Svenska kyrkan Tjörn

Andlighet till vardags
Andakt 
Åstols missionshus.  
Tisdag 3/12 kl 13.45.  
Fika och samtal efteråt. 

Spa för själen  
i Skärhamns kyrka. Enkel  
andakt med musik, ord och 
bild. Torsdag 5/12 och 19/12  
kl 18.30.

Morgonbön  
Rönnängs kyrka, tisdagar  
kl 8.45. 
Klädesholmens församlings-
hem, lördagar kl 9.00.

Svenska kyrkan Tjörn finns för dig i glädje och sorg, vardag och högtid. Här finns plats för 
dig som tror och för dig som tvivlar. Välkommen till kyrkans mötesplatser för alla åldrar!

Samtalsgrupper, körer med mera, 
se svenskakyrkan.se/tjorn

Mat, café & gemenskap
Sopplunch  
Skärhamns församlingsgård, onsdagar kl 12. 
Andakt. Soppa, bröd, kaffe: 40 kr. 

Mötesplats Mat och Prat  
Valla församlingshem. Tisdag 26/11 kl 12.30. 
Soppa, smörgås, kaffe & kaka: 40 kr. 

Café Lisa  
Rönnängs församlingshem torsdag 28/11 kl 14. 
Smörgås & kaffe. Programpunkt kl 14.45. 

Onsdagscafé  
Klädesholmens församlingshem onsdag 4/12  
kl 15. Kaffe med dopp. Programpunkt kl 15.45.

Onsdags-sång 
Få glädje av sångerna du bär inom dig! Vi träf-
fas och sjunger i Skärhamns kyrka. Onsdagar 
27/11, 4/12, 11/12 kl 13.30–14.30. 

Stickcafé  
Skärhamns församlingsgård. Tisdagar kl 11–13. 
Kvällstid onsdagarna 27/11, 11/12 kl 17–18.30.  
Ta med något att fika, kaffet bjuder vi på.

Syföreningen i Stenkyrka  
träffas i Kyrkans hus, Kållekärr, tisdagar jämna 
veckor kl 10-12. Handarbeta eller bara kom 
och fika. 

Syföreningen i Skärhamn  
träffas i församlingsgården, onsdagar ojämna 
veckor kl 16-18. Gemenskap och handarbete 
för den som vill.

Syföreningen på Klädesholmen 
träffas i församlingshemmet varannan  
måndag, ojämna veckor kl 16–19. 

Sticka & skicka, Rönnängs församlingshem.  
Måndag 2/12 kl 10.30–12.30.

Akvarellgrupp i Kyrkans hus, tisdagar kl 18.  
Kontakt: Mona Hermansson 0708-26 51 89

Fixar- och målargrupp 
Klövedals församlingshem, måndagar kl 18-21. 
Måla, pyssla och fika tillsammans.

Välkommen  
på julfest! 
Fredag 27 december kl 17  
Valla församlingshem
Livbojen och IOGT-NTO 
Nya Stjärnan bjuder in 
till julfest med dans kring 
granen, julfika, lotterier och 
julklappar till 
barnen. Alla 
barn och vuxna 
är välkomna! 
Ingen föranmälan, 
fri entré.

 
Julbasarer
23/11 kl 10-14 Skärhamns  
församlingsgård. Kulturskolans 
elever spelar. Lotterier, försälj-
ning och servering. Intäkterna 
går till Svenska kyrkan Tjörns 
diakonikassa och Världens barn.

23/11 kl 11-14 Klädesholmens 
församlingshem. Försäljning, 
lotterier och fika. Intäkterna går 
till EFS mission.

30/11 kl 14–16 Rönnängs  
församlingshem. Lotterier och 
fikaservering. Intäkterna går till 
Göteborgs stadsmission. 
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Le
na

 L
ar

ss
on

, S
kä

rh
am

n

M
ar

ga
re

ta
 K

la
rs

, H
ak

en
äs

et

M
ay

-L
is

 O
ls

so
n,

 K
ål

le
kä

rr

V
in

na
re

 t
ill

 fö
rr

a 
kr

ys
se

t, 
so

m
 

gr
at

ul
er

at
s 

m
ed

 v
ar

 
si

n 
b

lo
m

st
er

ch
ec

k 
är

:

DO
P 

FÖ
RS

T 
EL

LE
R 

SO
M

 
N

AT
T-

SI
ST

 
VA

RD
 

M
AT

M
O

R 
T.

EX
. 

BÖ
N

E-
LE

DA
RE

 

SA
DA

N
 

M
AN

 
BO

TA
DE

 
JE

SU
S 

UT
-

TA
LA

S 
VI

D 
DO

P-
FU

N
T 

BL
EV

 
AH

AS
-

VE
RU

S 
DÖ

M
D 

BO
G-

AJ
T 

SE
RA

 
GO

RA
 

BA
TS

EB
A 

TI
LL

 U
RI

A 

ÄR
 D

EN
 

SO
M

 E
J 

BR
YR

 
SI

G 

BA
SK

IS
K 

KA
M

P-
O

RG
. 

M
ED

LE
M

M
AR

 A
V 

KR
IS

TE
N

 S
EK

T 
SO

M
 

TR
O

R 
PA

 K
RI

ST
I 

N
ÄR

A 
AT

ER
KO

M
S

 

RÄ
TT

-
LI

ST
A 

TI
LL

-
SA

TS
-

BO
KS

TA
V 

FL
ÄR

D-
FU

LL
 

GR
IP

A 

' TU
SE

N
 

O
FT

A 
I 

FY
SI

-
KE

N
 

ID
E-

UT
RO

P 
RÖ

 
I 

VI
N

DE
N

 

SÄ
LL

-
SY

N
T 

AN
N

U-
EL

LA
 

ST
AT

 M
ED

 S
TA

TE
R 

FÄ
RD

M
ED

EL
 F

Ö
R 

JO
N

A 
N

ÄR
 H

AN
 

FL
YR

 M
O

T 
TA

RS
IS

 

SÖ
KE

R 
ST

AD
S-

BI
LI

ST
 

JÄ
M

T 

ST
RA

FF
-

BA
RT

 
GÖ

R 
H

AN
D-

BA
RN

-
SL

AG
 

M
O

RS
-

SP
RA

K 
KA

N
 ' S

ER
IE

 A
 

I 
IT

AL
IE

N
 

UT
KÄ

M
­

PA
DE

 
DA

VI
D 

M
O

T 
GO

LI
AT

 
Ö

VE
R­

VI
N

N
A 

36
00

 S
E-

KU
N

DE
R 

TU
M

M
E-

LI
SA

 

L..._
 

FÖ
R-

TÖ
RN

AD
 

M
AT

TE
R-

H
O

RN
 

N
AL

TA
G 

EL
LE

R 
SU

TU
R 

ST
AR

 I 
TR

ÄD
-

GA
RD

EN
 

LA
N

D 
I 

GT
 1

:a
 

M
O

S.
 

H
AL

V-
GR

ÄS
 

Ö
VE

R­
TY

G­
EL

SE
 

LY
SA

 
SO

M
 

GL
O

RI
A 

M
ER

IN
O

 
FA

GE
L 

I 
PS

AL
TA

-
RE

N
 1

06
 

10
0 

LI
TE

R 
TR

AD
E 

M
AR

K 

KO
RT

 
FÖ

R 
O

PU
S 

TO
M

TA
-

BA
CK

EN
 

□ 

M
O

TS
VA

 
RA

S 
AV

 
VA

LU
T-

AN
 S

EK
 

LA
M

EN
-

TE
RA

 
TY

SK
 

ST
AD

 

BO
R 

I 
KE

M
I 

ST
RA

LG
LA

N
S 

O
M

GI
VN

IN
G;

 
GR

AN
N

SK
AP

 

SL
A 

EN
 

VI
D 

VY
 

H
Ö

G 
DÄ

R 
BO

R 
BO

LL
 

ES
TE

LL
E 

L..._
 

H
ÄL

SI
N

G 
BL

IR
 

LA
N

DS
 

DR
EJ

-
LA

N
D-

A
RN

A
 

SK
AP

S-
DJ

UR
 

UN
DE

R-
FU

N
DI

GA
 

VE
RS

-
KN

EP
 

AB
-L

E-
DA

RE
 

L..._
 

ST
RÖ

M
-

Bur
ma

ns 
förl

ag 
ST

YR
KA

 
21

14
-2

26
 



Petrus 4/202424

9001223

Julinsamling annons

Sprid ljus i mörkret
I natt vaknar miljontals människor till ljudet av krig och konflikt. 

Act Svenska kyrkan arbetar för fred i de mest konfliktdrabbade delarna av världen. 
Tillsammans gör vi skillnad. Swisha din gåva för fred till 900 1223.
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